plis. et similiter coram vitulo iudei. Et iste similiter inhibitus est christianis. de pe. di. v. §. j. in fine. et in multis locis. Alius est ludus deuotiois et gaudij spiritualis quale faciunt in die corporis christiani. et quale fecit David coram arca. ij. Regl. vj. Tertius est ludus humane consolationis. cuius medietas vocatur eutropia. i. virtuosa. Et illa virtus dicitur ab Aristotele. eutropia que est virtus ita necessaria humano conuictui quod sine eum proprium est eutropia esse epidixiote. ab epi quod est supra. et dixios quod est aptum. quasi optime aptum conuictui humano. et de tali ludo potest exponi illud Zach. viij. Platee ciuitatis complebuntur in faucibus et puellis ludentibus. Et quod ludus est necessarius in vita humana ideo quidam dixerunt felicitatem humanam consistere in operationibus ludi. ut dicit de ipsis Aristoteles. x. eth. c. xx. et ponit opinionem ipsorum que est ista. Illud ergo diuites et potentes maxime indigent in quo maxime delectantur et videntur potissime ad delectationem pertinere. sed diuites et potentes maxime querunt delectationes ludi. vnde plene conuenienter ludentes sunt eis chare et preciose. ergo videtur quod in talibus felicitas consistat. Contra hanc opinionem inuenit Aristoteles. sic. Si ludus foret finis vite humane. sequeretur quod homo studeret negociare et laboraret et militaret propter ludum quod est puerile. Sed econuerso sine inuiaz anatharsis bene se habet dicere quod aliquis ludat ad horam ut postmodum studeat diligentius. quia requies est propter operationem. et non operatio propter requiem. Secundo cum felicitas sit summum bonum necessarium quod in optimis consistat. seria autem sunt ridiculosis meliora. igitur felicitas magis circa seria quam circa ridiculosa consistit. Unde Tullius libro. j. de officiis. Non enim ita generati sumus ut ad ludum et iocum nati esse videamur. sed ad seriositatem potius et ad quedam grauiora atque maiora Tertio quod melioris partis anime melior est compatio. et pro consequens in nobilissima parte poni debet felicitas. sed nihil prohibet hominem bestiale corporales delectationes maxime participare. igitur in delectationibus talibus non consistit felicitas. Quamuis autem ludus non sit humane vite felicitas. est tamen conueniens ludus virtus quedam. Sicut enim homo indiget a vexationibus corporis que scire. ita indiget intentione animi a studiosis et seriosis relaxare. et a sollicitudinum anxietate paulare. hoc autem fit per ludum qui consistit in colloquijs et collationibus conuenientibus inter homines ordinatos et non ad taxillos.

De eadem diuina. Sermo secundus.

Homo quidam

erat diues qui habebat villicum et hic diffamatus est apud illum. Lu. xvj. Dñi terreni reges et principes qui non possunt omnia soli

in regimibus suis gubernare et expedire habent sub se suos procuratores. quorum aliqui presunt ciuitatibus et alijs villis. et ab eis exigunt rationem singulis annis. Et hoc fit verum quod dñi terreni habent suos procuratores qui etiam regunt subditos post dños notum est. attamen probatur in natura et in figura. In natura legitur de sole quod secundum Ambrosium. R est dominus planetarum. decor et perfectio omnium stellarum. Et ut dicit Macrobius. sol tanquam dominus medius est inter planetas. effectus eorum concilians. et etiam contra elementa. quia habet spectat ad dominos terrenos ut concordet discordantes. et licet sit dominus omnium stellarum et regat omnia inferiora. tamen habet sub se stellas alias que etiam regunt inferiora. quia sunt temporum. annorum mensium dierumque distinctiue. Nam secundum Aristoteles. permutatio temporis non est permutatio stellarum in signis diuersis super. vij. climata. aut ex permutati one lune singulis. xxvij. diebus. aut mercurij aut veneris in omnibus. x. mensibus. In figura probatur Gen. xij. de rege Pharaone qui habuit procuratorem Ioseph. Spiritually dñs noster iesus christus qui est rex regum et dñs dominantium Apocalip. xix. qui pro se potest omnia regere et regit. sicut declarat Boetius libro. iij. de consol. metro. i. cuj dicit. O qui perpetua mundum ratione gubernas. Terrarum celisque sator qui tempus ab euo Ire iubes. stabilisque manens das cuncta moueri. Et licet pro se vniuersa immutabiliter regat et disponat. in mundo tamen isto habere voluit suos procuratores. summum pontificem. archiepiscopos. episcopos. platos. insuper omnes presbiteros que posuit super bona sua. scilicet nature. gratie et fortitudinis. quibus bonis interdum male vtuntur. et principaliter bonis fortune mediocribus quibus peccata sua augent seu augmentant sectando crapulam et auariciam vnde redimere debent culpam. iuxta illud dictum Iudith. d sum. bo. li. iij. c. lxxij. Grauius inquit delinquit qui diuitijs sibi a deo concessis non in rebus salutaribus sed in vitijs prauis vtuntur. et inde magis augent debita vnde ea redimere noluerunt. hec etc. Non omnes tales grauius christum offendunt. ita graue rationem coram deo reddet sicut factus est de illo villico cui dñs permisit bona sua sed male dissipauit ea. quare ad rationem graue compulsus est. ut dicit dominus euangelium. Homo quidam. In quibus verbis facti euangelij tria tangunt. Primo villici diffamatio in factorum perfusio. Secundo eiusdem citatio ad reddendum rationem. Tertio cordis cogitatio ad futurorum perfusio. Quatuor ad primum tangit villici diffamatio in factorum perfusio. cum dicit. Homo quidam erat diues. Circa quod notandum iste homo est christus filius dei qui in tempore plenitudinis gratie factus est homo propter homines peccatores. ut dicit symbolum nicenum. Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de celis. et incarnatus est de spiritu sancto natus ex

Dñica nona post Trini.

Maria virgine et homo factus est. **I**dem testat sacra
stitutio de sum. tri. et fi. ca. firmiter. **E**t tãdes
inquit dei filius unigenitus **J**esus xpus a tota
trinitate cõiter incarnatus. ex maria sp virgi
ne sanctispus coopatione pceptus. verus hõ
factus. ex aia rationali et humana carne ppo
situs. **E**t dicit. b. **A**ug. in de fi. ad **P**etrũ dia
conũ. et magister in. iij. libro di. j. **L**icet sol' fili
us dei sit incarnatus. hmõĩ tamẽ incarnatiõz
tota trinitas est coopata bñdicta. **E**t dicit no
tãter homo ad damnandũ heresim corũ qui
dixerũt dei filiũ non assumpsisse corpus verũ
sed fantasticũ. **C**ontra quos etiã dicit **J**oh. j.
Verbũ. i. dei filius. factũ est caro. i. hõ. **S**cõz
Aug. querit primo. ex quo dicit euangelium
homo quidã erat diues. et q ille homo signi
ficat xpm. an xps semp fuit homo? **E**t videt
q non. quia in illo triduo non fuit hõ. quod p
bat sic. **Q**uia hõ mortuus nõ est hõ. xps tunc
erat mortuus. vt dicit symbolũ nicenũ. q non
fuit hõ in mortis triduo. **A**d hãc questiõz rñ
det q de ipsa e triplex modus loquedi docto
rũ. **P**rim' tenet q nõ soluz de xpo vez e q in
morti triduo fuerit hõ. s etiã verũ e de quoli
bet hoie mortuo cuius aia e bñ. et iste modus
dicedi fuit **H**ugonis de. s. vic. q p sua intẽtio
ne sic arguit. **Q**uid stultius q q hõ tunc esse
desinat qũ vere esse incipiat. **S**ed esse bñ est
verissimũ esse. q qui hic morit' cuius aia e bñ
iste pmo incipit esse veracit'. **I**git' de quolibz
tali concedendũ est q post mortẽ sit homo et a
fortiori ibi pcedendũ est de xpo. **S**cõs modus
loquedi q xps in triduo mortis fuit homo.
sed hoc nõ est cõcedendũ de quolibet homie.
et iste modus dicedi est mgri in. iij. li. di. xxiij.
vbi magister fundat se i hoc q xpus in illo tri
duo habuit corpus et aiam. ergo fuit hõ. licet
anima non esset corpi vnita. et sic concedit q
homo mortuus sit homo. **T**ertius modus di
cendi est q xps i triduo mortis nõ fuit homo
sicut nec qlibet alius hõ mortuus. et iste mod'
dicedi e cõiter doctoꝝ modernoz. vt dic' **B**o
nauentura circa di. xxiij. tertij libri. **Q**uia si di
ligẽter pñderet tũc qlibet istoz triũ modozũ
h3 aliqd veritat'. **Q**uia pñus mod' loquit' d
esse aptitudinali et parti actuali. et sic ad vtrũ
q modũ stat dictũ ipsoꝝ. quia i triduo mort'
xps erat in psona in actu hñs corpus et aiam
q apta nata fuerũt sibi inuicẽ vniri. **S**z tertio
modus loquit' de esse simplr actuali. **E**t qz ad
hũc modũ dñ et pcludit' p xps i triduo mort'
nõ fuit ver' hõ. p3. qz hõ mortuus nõ e hõ ve
rus. sed xps tũc erat hõ mortu'. q rẽ. **E**t si fu
isset hõ sicut illi dicũt. oporteret pcedi q fuisset
hõ cec'. surd' mut' et sic d alijs. **S**z ad mo
tiuũ hugonis dicendũ. licet hõ p' mortẽ incipi
at esse bñs fm aiaz. nihilomin' tñ desinit esse

hõ fm naturalẽ vitã. **S**ed ad mgri dñ q nõ
sequit' q xps habet corpus et aiam. q e hõ. sed
requirit' vltra hoc q aia informã sit corpi cõ
functa. qd nõ fuit i triduo mortis. et aia fuit a
corpe sepata p mortẽ et erat i lymbo. corp' nõ
sine aia iacuit i sepulcro. **S**cõdo querit. ex quo
xpus ab eterno erat diues i tribus. **P**rimo in
bonis tpalibus. iuxta illud ps. **D**omini e ter
ra et plenitudo eius. **S**cõdo in bonis spũalib'.
vt sapia. miscdia et gratia. et sic de alijs. **T**er
tio in bonis celestibus. fm illud ps. **G**loria et di
uitie in domo eius. **Q**uare tunc elegit paup
tatẽ in hoc seculo? **A**d hanc questiõẽ respon
det. s. **T**ho. ptra gentiles. q hoc fecit duplici
de cã. **Q**uia dñs voluit facere diuisionẽ inter
homines mũdanos et abundantes hui' seculi
vt relinqueret mũdanas diuitias q sũt impe
dimẽta supnoz et celestiu bonoz. et hoc face
re n̄ potuit nisi mediãte pauprate. qã si diues
fuisset i hui' mdi diuitijs nihil vel parũ fuisset
sua pñdicatio p diuitias. et vt magi retraher' a
diuitijs. id vitã paupẽz elegit. **S**cõdo vt sic cõ
sideret' q nõ diuitijs siue potentia attraxisset
hoies ad se. s sola diuinitatis potetia. sapia et
clemẽtia. ppterea elegit ilscios et rudes aplos
vt etiã p illos pñderet mũdi potetiores et sa
piẽtiores. **I**dem dicit apls. j. ad **C**oz. j. **I**nfirmi
mdi elegit vt fortia queqz pñderet. **E**t. ij. ad
Coz. viij. **F**actus est egenus cũ essz diues vt
ipsius inopia diuites essem'. **T**ertio qrit' qz
p villicũ significet? **R**ñdet' fm glo. interl. vil
licus ille significat quemlibet hominẽ cui do
minus credidit triplex bonũ. **P**rimũ e bonũ
nature. et hoc e duplex. **Q**uedãz. n. sunt bona
corpis. vt sanitas. fortitudo. agilitas. pulcri
tudo. nobilitas siue libertas. **Q**uedã aut sunt
aie. vt rectitudo ingenij. velocitasqz. memorie
bonitas. pñas tolerãdi. exercitiũ spũaliuz. na
tural' dispositio ad vtutes siue vtus natural'
Scõm bonũ e fortune. et sũt bona exteriora q
sunt i ptãte hoim q pñt auferre vt sũt diuitie.
Tertiũ bonũ e grẽ vt sũt vtutes. **E**t dic' **A**m
bro. i. omel. **C**ũ nõ exercemur in dispesãtõẽ il
loꝝ ad libitũ dñi. sed ad pprias illecebras cõ
missis abutimur. criminosi villici sumus. et sic
apud xpm diffamamur. **S**ed di. q sũt illi dif
famatores q nos accusant apud dñm? **A**d b
rñdet' q triplex e diffamator. **P**rimo qdẽ dif
famat pprioꝝ vitioꝝ pscia. **Q**uia dicit **R**ob.
hol. sup lib **S**ap. lec. cix. q consciẽtia homis
est accusatrix sue pprie pãue transgressionis
Et declarat hoc in sil'i. **S**icut. n. puero dat' di
ca in qua defectus sui signant' vt postea ver
beretur et nullo modo licet sibi abijcere dicaz
suam. sed p eam accusabitur. ita cuiilibz homi
alligatur consciẽtia i qua omnia peccata sua
narrantur. vt fm ea in iudicio accusetur. **n**

ita illud ad **Roma. ij.** Testimoniū reddere il-
lis conscia eoz i die cum iudicauerit de occultis
ta hoim. **Secūdo** accusat aut diffamat maloz
factorū euidentia. de hoc accusatore loquitur
b. **Brego. x. moral.** dicens. **Dis** inquit iniqui-
tas apud secreta dei iudicia habet voces su-
as. q̄libet q̄ eam comisit pctōr accusat et diffama-
t. **Et** illoz factorū q̄ sic accusant vnū ē clā-
destinū homicidiū. **Nam** **Gen. iij.** cū **Chayn**
occidisset fratrem suum abel dixit ad eum dñs.
Quid fecisti. ecce vox sanguis fratris tui cla-
mat ad me d̄ terra. **Ad** hoc etiā pbādūz refert
apiari. c. lvi. q̄ anno dñi. **Mcclj.** i villa theu-
tonie phortzen ptigit q̄ quedā vetula iudeis
familiaris puellaz eis annoz septē orbatā pa-
rentibus vendiderat occidendā. hanc igitur i
omnibus mēbroz iuncturis incisionibus vul-
nerauerunt. sanguinē exprimētes et in linthe-
amibus recipiētes. et eaz defunctā i aquā flui-
dā iuxta opidū piecerūt. **Tertia** die aut quar-
ta p̄ manū erectā in celū a piscatoribz ē inuēta
et in opidū deportata. clamātibus populū iu-
deis tantū scelus p̄petratū. **Erat** aut i vicino
marchio d̄ **Baden.** q̄ mox audito tāto placu-
lo puenit ad corp. **Statimqz** erectū residens
extēdit manū ad p̄ncipē quasi vindictā sāguis
iplozaret. **Post** horā x̄o dimidiā itez se depo-
suit defuncti more supinū. **Adducti** ad h̄ spe-
ctaculū impijs iudeis statim eruperūt oia vi-
scera corpis in testimoniū nephāde necis san-
guinē copiosū effuderūt. et quasi vindictā cla-
mauerunt. sicqz iudei cū vetula rotati sūt. **Ali-**
ud ē flagitiū sodomiticū **Gen. xix.** **Clamor** 30
domoz et gomozreoz multiplicatus ē. et pec-
catū eoz agguatū ē nimis. **Tertū** ē fraudatō
mercēnarioz aut oparioz quod multi iniusti
dñi faciūt qui mercedē debitā certo tpe nō p̄-
soluūt. q̄ famulos suos furari compellunt. qz
nunqz fidelis erit dño famulus quē infidelem
expit in retribuēdo. **De** isto clamore **Jac.**
v. **Ecce** inquit merces oparioz vfoz q̄ messu-
erunt regiones vestras q̄ fraudata ē a vobis.
et clamor eoz in aures dñi sabaoth introiuit.
Quarto accusat opp̄sioz egenozū angustia q̄
clamant ad deum p̄ vltione. **Et** hoc figuratū
est **Ezo. ij.** vbi **Pharao** filios isrl̄ oppressit. et
clamorē ipsoz audiuit dñs. **Quia** d̄r ibidē. q̄
clamor filioz isrl̄ ascendit ab opibus ad domi-
num. **Sed** inter omnes opp̄siones clamātes
ad deū maxime vident clamare opp̄siones et
extorze exactōnes facte p̄tra viduas et pupil-
los que sūt p̄sone indigētes auxilio. **Id** figu-
raliter d̄r **Ezo. xxij.** **Vidue** et pupillo nō no-
cebit. si leserit eos clamabunt ad me et ego ex-
audia clamorē ipoz. et indignabit̄ furor meus.
p̄cutiaqz vos gladio. et erūt vxores v̄re vidue
et pueri v̄ri pupilli. **Ecce** ista sūt q̄ pctōres dif-

famant apud deū. **Sz** tñ est notandū qdā dif-
famanē eo q̄ dissipāt bona sup̄ enumerata. **U**
Et p̄mo bona nature. vt sanitatē. fortitudinē
agilitatē q̄ ea p̄sumūt in torneamentū. hastilu-
dijs. luctatōibz et h̄mōi. q̄ sūt martyres diabo-
li. et pl̄ se fatigāt i his q̄ pmouēt eos ad infer-
nū q̄ ad dei fuitiū. q̄re tales i inferno eterna-
lit cruciant. sicut p̄bat venerabilis **Tho. bra-**
bātinus i apiario. c. lxxvj. q̄ anno dñi. **Mc-**
clij. iuxta nulliā sup̄ renū nobile opidū multi
nobiles et duces. comites et barones. milites
p̄gregati sūt. **Quidā** aut̄ frat̄ noie **Eberhar-**
dus d̄ ordine p̄dicatoz rogauit eos ut desiste-
rēt et p̄paterēt xp̄ianitati q̄ tūc t̄pis i vngaria
a tartar̄ infestabat. **Quidā** aut̄ comes de ca-
stro dicto **Isfānauit** fr̄em et p̄gregatis turmis
militū ferale illud torneamētū inchoauit. ma-
ne aut̄ vt pl̄imī referebāt q̄ videēt q̄si gleba in-
gēs et lata sup̄ acra videbat. et circa glebaz ac-
supra coruini generi volucres crocitate diuti-
us volitare. et dic̄ doctor ille. nec credo aliud
q̄ demōes hos fuisse. nec moza cū torneamē-
tū fieret milites ac satellites i tāta strage pl̄imī
i mortē. nōnulli i vesantiā. pleriqz etiā i lāguo-
res p̄petuos ceciderūt vt nullū ambigeret ludū
būc nō tñ hoim. s̄ verissime vltōe diuina de-
monū extitisse. om̄s fere ad tricentos et xl̄ vij.
cōputati sunt. inter q̄s etiā primū mortuū ē co-
mes d̄ castro illo. **Sz** eadē nocte quo die hec
facta sunt i spēbus militū armatoz iuxta vil-
lā **brabātie** q̄ **ysckamaioz** d̄r. p̄gregatōes a de-
monibz p̄sbro v̄lle teste fuisse. et hoc credo i si-
gnū leticie tanti mali. hec **Apiarius.** **Et** notā-
dū q̄ nō solū illi qui consumūt sanitates suas
et fortitudines i hastiludijs et torneamētū dispa-
manē. sed etiā illi q̄ sanitatē et fortitudinē con-
sumūt i potatōibus. comesatiōibz et ebrietati-
bus. **Quibz** maledictōz imp̄caf̄ p̄pha **Esa. v.**
Ve q̄ mane p̄surgit ad sectandaz ebrietatē. et
potandū vsqz ad vespaz vt vino estuctis. **Et**
loquit̄ p̄ncipalit̄ de illis q̄ cū dñicis et festiuis
diebus debēt querere salutē aiāz et recōcilia-
ri deo dimissis ecclesijs. neglecti sermonibz et
diuis officijs. studēt se i tabernis vsqz ad ple-
nū ingurgitare et quasi tota die p̄tinuare. **De**
q̄bus etiā dicit dñs **Esa. v.** **Ve** q̄ potētes est̄
ad potandū vinū. et fortes ad miscēdū ebrieta-
tē. **Et** vbi scriptura ponit ve. semp̄ eternū ve ve
notare videt̄. **His** etiā annectunt̄ om̄s luxu-
riosi qui mediate luxuria p̄sumūt vtutes cor-
poris sui. **Quia** s̄m **Bern.** luxuria corp̄ ener-
uat et aiāz p̄maculat. iō apud deū diffamanē
et nisi peniteāt etnalit̄ cū gulosis et ebrijs dā-
nant. iuxta illud ad **Heb. xij.** Fornicatores et
adulteros iudicabit dñs. i. condēnabit. **Waz**
refert **h̄climādus** et **Vincētius** i specu. histi.
li. xxx. c. vj. q̄ anno demini. **Mcclij.** tempore

Dñica nona post Trini.

Frederici pmi sauctus **B**ndictus duxit quēdam nouitium ad regiōnē vmbre mortis et terrā tenebrosā. et vidit ille quasi turres horribiles. cui dictū ē ab angelo **R**aphaelē q̄ ille turres sunt camini infernales p̄ quos sum⁹ et flāma ignis eterni exeūt. post hoc vidit hoīem i ardētī cathedra sedentē. et añ se stabāt pulcherrime femie q̄ tenebāt cereos ardētes q̄s impigebāt i faciē eius et i os. et silr retrahēbāt ardētes. et sp̄ hoc patiebā. et angelus. **H**ic inquit amicus fuit carni sue. et inimic⁹ aīe sue. q̄ gulosus et luxuriosus. cathedra significat q̄ potens fuit i malicia amādo mulieres. et iō maligni sp̄s i tali specie torquent eū. **H**is ḡ gulosus et luxuriosus adūgendi sunt chorizantes et chorizatrices q̄ fortitudinē suaz infatigabilē chorizādo p̄sumunt et plus diebus festiuis q̄ ferialibus h̄ faciūt. **J**ō a sc̄tis quoz festiuitates frāgūt chorizādo corā deo diffamā. et p̄ modicū t̄ps ad inferna descēdūt et damnanē. iuxta illud **J**ob. xxj. Tenēt tympanū et cytharā. et gaudent ad sonū organi. et i p̄cto ad inferna descendūt. **S**ec̄do diffamant q̄dā q̄ dissipant bona fortune. s. diuitias male eas cōsumendo p̄ supbiā. inanē gloriā et mūdi iactantiaz. **Q**uia dicit **S**en. Plus fastus p̄sumit q̄ necitas. **A**liq̄ p̄sumunt eas i ludo. alij i conuiujs supfluis. **C**otra q̄s **L**atho. **R**aro quīua. **A**lij hūstrionibus et mimis sed nō egenis. **C**otra quos dicit sapiens. **Q**uite panē tuuz sup transeuntes aq̄s. et post multa t̄pa inuenies illū **E**c̄s. xj. dicit glo. **A**quā trāseuntes sūt populi mortales vicz paupes q̄bus dandus est panis diuitū. iuxta illud **T**ob. iij. **P**anē tuū cū esuriēte comede. **T**ertio diffamant q̄dā q̄ dissipant bona t̄pis q̄ dies et annos in vanitate p̄sumūt mundi et nō i seruitio dei. **S**ic ille q̄ conquerit i horal. sap. li. ij. c. iij. **N**ō inq̄t curabaz p̄ciositatē t̄pis in mensa. dies i vanitate reducebam. p̄ciositatē vocis non attendebam. sed me quasi onagz libez natū putabā. tunc aut̄ sicut piscis capif hamo et aues cōprehendunt laqueo. sic captus sum i t̄pe malo q̄d mihi exemplo supueniet. **E**t **R**ich. i lib. soli. **D**eus vite mee q̄ varia t̄pa cōsūpta sūt q̄ fructuosa elapsa sūt a me. **T**̄pa mea q̄ dedi sti mihi vt facerē voluntatē tuā i eis non feci. quāti anni. q̄t dies. quot hore p̄terūt ap̄d me i q̄bus sine fructu vixi corā te. et quō subsistā. et quomodo leuare potero oculos meos i faciē tuā et in illo magno examine tuo. **S**i mēo rari iusseris et fructū red̄sieris singuloz patē tissime p̄ non fiat hoc. **H**abe ḡ in obliuioz coram te q̄ pdidi vane t̄pa mea. heu multa nimis. **E**t si que te iuuante vtiliter seruauī quorū adesse breuis est numer⁹. et i mēozia eterna fac p̄manere. **F**iat amāde p̄ h̄ saltē desiderū